



Til Cheanne Nielsen, MB

Kære Cheanne Nielsen

Tak for din henvendelse af d. 11. juni 2021, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

- " Er det forvaltningens vurdering, at hjemløse udlændinge bidrager til smittetrykket i København i relation til transit ind og ud af landet? Hvorledes?
- Hvad gør forvaltningen for at inddæmme smittespredning blandt nyankomne hjemløse fra andre lande?
- Hvorledes er der fokus på hjemsendelse af hjemløse udlændinge i forbindelse med den gradvise genåbning af København?

**1) Er det forvaltningens vurdering, at hjemløse udlændinge bidrager til smittetrykket i København i relation til transit ind og ud af landet? Hvorledes?**

Forvaltningen har ikke statistisk belæg for at vurdere, hvorvidt hjemløse udlændinge i særlig grad har bidraget til smittetrykket i Københavns Kommune. Forvaltningen har derfor taget kontakt til Statens Seruminstitut, da det er denne instans, der overvåger smittespredningen i Danmark, og derfor muligvis kan have data på området. Forvaltningen vil vende tilbage med et opdateret svar, når forvaltningen har modtaget en tilbagemelding fra Statens Seruminstitut.

Forvaltningen har ikke opgørelser og antal nyankomne udenlandske hjemløse, der har været smittet med covid-19. Socialforvaltningen kan oplyse, at det generelt er opfattelsen, at der har været færre udlændinge i København under covid-19.

**22. juni 2021**

Sagsnummer  
2021-0161912

Dokumentnummer  
2021-0161912-5

Direktionen  
Rådhuset  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009682918

## **2) Hvad gør forvaltningen for at inddæmme smittespredning blandt nyankomne hjemløse fra andre lande**

Socialforvaltningen har etableret en række forskellige tilbud og indsatser for at inddæmme smittespredning generelt blandt udsatte borgere i København. Flere af disse tilbud og indsatser henvender sig også til udenlandske hjemløse.

Socialforvaltningen oprettede i foråret 2020 en række midlertidige omsorgspladser, hvor udsatte borgere har kunne opholde sig i isolation, hvis de udviste symptomer på COVID-19.

Dertil har forvaltningen etableret besøgsrestriktioner på de af forvaltningens tilbud, hvor de mest sårbare og udsatte borgere befinder sig, i overensstemmelse med de gældende nationale retningslinjer.

I tillæg hertil satte Socialudvalget i december 2020 midler af til, at NGO'er over vinteren 2020/2021 kunne etablere nødovernatningspladser for hjemløse, bl.a. med henblik på at kunne tynde ud på antallet af borgere på de eksisterende overnatningstilbud, jf. de daværende Corona-restriktioner. Den 29. januar 2021 besluttede Socialudvalget desuden at afsætte 3 mio. kr. til en § 18-særpulje til drive og bemande nødtilbud til udsatte borgere i København i dagtimerne i perioden februar 2021 - juni 2021. Formålet med puljen var at begrænse smitteudbredelsen blandt udsatte borgere.

Derudover har forvaltningen i samarbejde med Region Hovedstaden etableret en særlig vaccinationsindsats for udsatte borgere, på en måde, så udsatte borgere som fx hjemløse, der har svært ved at tjekke e-boks og bestille tid, får hjælp til at kunne tage imod vaccination på det tidspunkt, de ville få den tilbudt i det normale vaccinationsprogram. Det fremgår af bekendtgørelse nr. 928 af 19. maj 2021 om gratis vaccination mod covid-19, at også personer med midlertidigt ophold i Danmark af en vis varighed skal tilbydes gratis vaccination. Vaccinationsindsatsen for udsatte borgere omfatter på den baggrund udenlandske udsatte som fx hjemløse.

## **3) Hvorledes er der fokus på hjemsendelse af hjemløse udlændinge i forbindelse med den gradvise genåbning af København?**

Det bemærkes indledningsvis, at hjemsendelse af udlændinge uden lovligt ophold er en politiopgave.

Københavns Kommune har siden 2015 haft et samarbejde med NGOer på området om indsatser for særligt sårbare udenlandske hjemløse migranter, som opholder sig i byen (Transitprogrammet). Indsatserne i programmet omhandler bl.a. hjælp til hjemrejse for de migranter, der er motiveret for dette. I takt med genåbningen af samfundet kan indsatserne i Transitprogrammet i højere grad gennemføres, herunder det motiverende og praktiske arbejde ift. hjemrejser. Transitprogrammet hjælper årligt mellem 150-200 migranter, der er motiverede for hjemrejse, hjem til deres oprindelsesland. Herudover er der flere borgere, der vender hjem på egen hånd, efter at være blevet stabiliseret, udredt og vejledt igennem Transitprogrammet. Programmets bevilling blev videreført ifm. Budget 2021.

Venlig hilsen



Mikkel Boje  
Administrerende direktør